



دانش، توانمندی و عملکرد کارآفرینان دانش‌آموخته آموزش‌های علمی کاربردی کشاورزی

مجتبی رجب‌بیگی^۱، شهرام مقدس فریمانی^۲

۱ دانشیار موسسه آموزش عالی علمی کاربردی، استادیار موسسه آموزش عالی علمی کاربردی جهاد کشاورزی

rajabbaigy@gmail.com

تحقیق حاضر با هدف بررسی دانش، توانمندی و عملکرد دانش‌آموختگان کارآفرین آموزش‌های علمی کاربردی کشاورزی انجام پذیرفت. این تحقیق از نظر هدف کاربردی و از نظر روش توصیفی و با رویکرد پیمایشی بود. جامعه آماری تحقیق دانش‌آموختگان کارآفرین مراکز آموزش جهاد کشاورزی بودند. نمونه‌گیری به صورت در دسترس بود و در مجموع از میان ۳۲ مرکز آموزشی موجود از هفت مرکز آموزشی مشخصات تعداد ۷۵ دانش‌آموخته در دسترس گردآوری گردید. ابزار اصلی جمع‌آوری اطلاعات تحقیق پرسشنامه محقق ساخته بود که روایی پرسشنامه توسط پانل متخصصان و پایایی آن نیز با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ احراز شد. اکثر دانش‌آموختگان کارآفرین مراکز آموزش جهاد کشاورزی (۳۴/۲ درصد) در رشته‌های مرتبط با دام‌های سبک و سنگین و مابقی در رشته‌های مرتبط با آبیان (۸/۶ درصد)، پرورش زنبورعسل (۸/۶ درصد) و تولید و فرآوری پسته و گیاهپزشکی (۱/۴ درصد) تحصیل نموده بودند. نوع فعالیت پاسخگویان نیز نشانگر آن بود که حدود نیمی از دانش‌آموختگان (۴۶/۷ درصد) در فعالیت‌های دامداری، مرغداری و زنبورداری که فعالیتی تولیدی درحیطه علوم دامی محسوب می‌شود فعالیت داشته و فعالیت ۲۳/۵ درصد از آنان در امور خدماتی و تاسیساتی بوده است. پاسخگویان میزان دانش خود را در زمینه‌هایی همچون مدیریت زمان، ایجاد و اداره واحد کسب و کار، مدیریت خرید مواد اولیه و توسعه واحد کسب و کار بالاتر از دیگر موارد دانستند و میزان توانمندی و مهارت خود را در زمینه‌هایی همچون مدیریت زمان، توسعه واحد کسب و کار، ایجاد و اداره واحد کسب و کار و مدیریت خرید مواد اولیه بالاتر از سایر موارد ارزیابی نمودند. آنان عملکرد خود را در خصوص موارد ایجاد و اداره واحد کسب و کار، انتخاب و آماده‌سازی مکان، امکانات و تجهیزات، تشخیص فرصت‌های کسب و کار و رهبری، سازماندهی و مدیریت منابع انسانی بالاتر از سایر موارد ذکر نمودند. بررسی و توجه به نقاط قوت و ضعف دانشی و مهارتی دانش‌آموختگان کارآفرین در جهت تقویت و پرورش روحیه کارآفرینانه دانشجویان علمی کاربردی از جمله پیشنهادهای این تحقیق بود.

واژه‌های کلیدی: آموزش علمی کاربردی، کسب و کار، کارآفرینی، دانش، عملکرد دانش‌آموخته